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Beretning fra Frydenborg Gruppen – Grupperådsmøde 2023 
Hermed beretning fra spejderåret 2022 i Frydenborg Gruppen ved Formand, Gruppeledelsen og fra 

lederne de enkelte grene. 

Formandens beretning 
Tak for et godt spejderår 2022. Spejderne og spejderlederne har udført et fantastisk arbejde og gåpåmod 

med deltagelse og planlægning af aktiviteter, ture og møder for at få gode, sjove og lærerige oplevelser 

sammen. En kæmpe og meget stor tak fra bestyrelsen til særligt ledernes vedholdenhed og positive 

indstilling overfor spejderne – og til de forældre der har hjulpet i løbet af året. 

En af bestyrelsens vigtigste opgaver er at sikre, at de bedst mulige rammer for at spejderarbejdet kan 

gennemføres er til stede, herunder at der er overblik over økonomien, at der er de rette fysiske rammer, 

at hytterne er vedligeholdte og at udstyr og materiel m.v. er i orden.  

I Frydenborg gruppen er vi omtrent 18 personer tilknyttet bestyrelsesarbejdet. Der har siden sidste 

grupperådsmøde været afholdt 5 bestyrelsesmøder. For spejderarbejdet har fokus i 2022 særligt været 

forberedelse og afholdelse af Spejderne Lejr 2022, køb af nye telte, nyt klatreudstyr og opdatering af 

diverse udstyr m.v.  

Derudover har den løbende vedligeholdelse af de nu 50 år gamle hytter været i fokus. En af hytterne har 

fået en reparation af taget, der er kommet nye el installationer, nye el kontakter, nye el tavler samt en 

ny vandvarmer – og succesen med rengøringshjælpen har ført til en udvidelse fra 1 til 2 gange om 

måneden.  

De fleste har nok bemærket, at vores Frydenborg område har fået ny bålhytte, et udekøkken, en 

junglesti, en grussti, opsat borde og bænke og at en del beplantning er ryddet. Det er Gilderne der har 

stået for planlægningen, finansiering fra diverse fondsmidler og anlægget heraf – men med stort bidrag, 

hjælp og ideer fra os i bestyrelsen og spejderlederne, Frydenborg udvalget og de grønne spejdere 

Megalipperne. Vi er samlet set meget glade for resultatet og særligt bålhytten er allerede i brug ved 

mange af spejdermøderne. I projektet indgår ligeledes en gummibåd til sejlads på vores sø. Bestyrelsen 

har derfor valgt at droppe det tidligere tiltag omkring anlæg af en brink ved søren – da spejderne via 

båden nu har adgang til søen på anden vis. 

Arbejdet med dette har dog betydet at vi i 2022 ikke fik tid til alt vi havde planlagt – herunder den årlige 

arbejdsdag – men vi planlægger efter en god arbejdsdag i 2023, hvor alle forældre kan hjælpe med at 

gøre området endnu bedre og få en hyggelig dag med andre forældre. 

Vores gruppeleder gennem de sidste 3 år Bitten valgte i 2022 at stoppe som gruppeleder – men 

fortsætter heldigvis som spejderleder. På bestyrelsens vegne vil jeg takke for dit store engagement og 

arbejdsindsats – mange tak. Vi arbejder nu på en ny struktur omkring gruppeledelsen – men meld gerne 

ind hvis du som forældre har lyst til at bidrage hertil. 

Vi har i 2022 fået en ny ”Hyttemor”. Den mangeårige spejder med tilknytning til Frydenborg og 

”Hyttemor” Pernille Bondesen afgik desværre ved døden i sommeren 2022. Stor tak til den store hjælp 

gennem årene. Gro – der også er bestyrelsesmedlem – har valgt at overtage opgaven – mange tak Gro. 



Beretning fra Frydenborg Grupperådsmøde 2023 
                                                                                                                                                                     

 
 
Ved gruppemødet skal vi have valgt nye forældrerepræsentanter – der vil være med til at skabe de 

bedste rammer for spejderne. Vi har brug for både nye bestyrelsesmedlemmer og suppleanter og både 

formand og kasserer er på valg i år – så du må meget gerne tænke over om det kunne være noget for 

dig. Det kræver ikke særlige forkundskaber at være medlem af bestyrelsen, man behøver ikke at have 

været spejder eller have særlige kvalifikationer – du skal have lyst til at være en del af et fællesskab, som 

sikrer de bedst mulige rammer for spejderarbejdet i Frydenborg gruppen. Kontakt gerne din barns leder, 

undertegnede eller andre i bestyrelse hvis det har interesse –eller tilkendegiv din interesse på 

grupperådsmødet. 

Hvis du har lyst til at læse mere om hvad vi arbejde med på møderne ligger alle referater på 

www.spejderhat.dk under menupunktet ”Gruppen→ bestyrelsesreferater”.  

Bestyrelsen ser frem en et godt Spejder år 2023. 

På bestyrelsens vegne – Mange hilsner 

Klavs Petersen, Bestyrelsesformand 

Gruppelederens beretning 
Frydenborg Gruppe er fortsat en af de største grupper i Øresund Division, som består af grupperne fra 

Gribskov, Fredensborg, Helsingør, Hørsholm og til dels Hillerød Kommune. Vi har omkring 100 aktive 

spejdere under 23 fordelt på de forskellige grene. Fælles for alle grene er at der har været rigtig god 

aktivitet gennem hele året og sket stor udvikling. Vi har oplevet en lille tilbagegang i medlemmer i 

gruppen og på vores venteliste, de kan vi dog høre er fælles for alle spejdergrupper i landet. 

I de enkle grene er der meget godt spejderarbejde og de ca. 18-20 ledere i gruppen lægger hver uge 

mange timers frivilligt ulønnet arbejde for at skabe de gode spejderoplevelser for jeres børn. Det kan til 

tider være hårdt og kræve meget at være leder. I perioder lægger flere ledere næsten en ekstra 

arbejdsuge i spejdergruppen. Og hvorfor gør vi så det? Jo, de fleste af os har de værdier der er i 

spejderbevægelsen helt inde i hjertet og vores grundværdi – man kan nærmest sige at spejderloven og 

principperne er vores personlige værdier. 

Det er værdier som for udenforstående kan være svære at se – det er meget nemmere at se at vi tænder 

bål, at vi finder vej med kort og kompas. Men bag alle disse ugentligt aktiviteter ligger refleksioner over 

hvordan vi bruger spejderbevægelsens værdier og hvordan vi kan støtte de enkle spejdere bedste 

muligt. Det lyder idealistisk, men spejderbevægelsen bygger også på idealer: At man som spejder skal 

gøre sit bedste for: 

• At være en god kammerat 

• At værne om naturen 

• At finde sin egen tro og have respekt for andres 

• At høre andres meninger og danne sin egen 

• At være til at stole på 

• At være hensynsfuld og hjælpsom 

• At tage medansvar i familie og samfund 
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Det er jo ikke punkter vi gennemgår til hvert eneste møde, men gennem et år, har vi været alle 

elementerne gennem. På en lejr oplever vi at komme tættere på spejderne, at sidde om et lejrbål og 

riste skumfiduser, mens man snakker med kommunens borgmester. Det giver indblik i en større verden 

end ens egen. Det at bygge et spisebord hvor der kan sidde 65 personer på samme tid og redde 

presenningen når der kommer en ”down burst” – at vi kun kan gennemføre aktiviteterne når vi er mange 

og alle tager ansvar. Alle disse oplevelser er dele af det overordnede formål. Og det gør lederne i 

Frydenborg Gruppe. 

Det var en fornøjelse at deltage på SL2022 med næsten hele gruppen. Vi havde valgt at mikroerne ikke 

skulle med på så stor en lejr. Jeg havde personligt et gennemsnitligt skridt antal på 24.784 skridt i de 

dage lejren varede, så mikroben er for små. Vi havde en rigtig god lejr, fyldt med alle de oplevelser, som 

kun kan skabes i så stor en ramme, at 30.000 synger den samme sang, at lave mad til 65 personer på bål, 

at få lagt en lejr ned på kort tid og ikke mindst få samlet alle de små spåner, stykker slikpapir mm op, 

som ikke skulle efterlades. TAK for jeres fritid og ferie til alle de ledere der deltog. 

Efter sommerferien prøvede vi noget helt nyt på oprykningsturen, vi tog på ”Ungdommens Ø” 

(Middelgrundsfortet). Det var en rigtig god tur, hvor vi endte med at få lov til at sove i sovesalene, da 

lejrpladsen stod under vand….. Det regnede, som det ikke havde regnet i årevis hele lørdag morgen, 

formiddag og eftermiddag. Godt at vi kunne finde gode aktiviteter inde i de lange gange og undersøge 

alle de spændende rum. Jeg tror, at alle der var med fik en oplevelse ud over det sædvanlige og hvis I 

skulle få mod på det, så kan alle besøge øen. 

Til Sct. Georgs løb i september deltog både mikro, mini og juniorspejdere og gjorde en god indsats, så 

god at vi fik flere præmier både hos mikroer og minier – næste år husker juniorspejderne nok også at 

aflevere deres pointkort ☺ 

Traditionen tro var Novemberdag endelig tilbage. Hele gruppen var afsted og havde en solskinsdag på 

Gurredam fyldt med aktiviteter. 

Det kommende år bringer forandringer – jeg har valgt at stoppe som gruppeleder (fortsætter som 

mikroleder), så der vil ske forandringer i gruppen. Tak for lån af jeres børn og det bedste I kan give videre 

til gruppen, er at støtte op om aktiviteter og hjælpe både i hverdagen og til arrangementer, stille op når 

vi beder om hjælpe. 

Tak for de sidste 3 år 

Mange hilsner 

Bitten Folke Svejstrup, afgående Gruppeleder. 

Beretning fra Mikroerne 
Året startede med mørke – helt bogstaveligt. Mørkemærket skulle nemlig tages. Det betød at alle 

mikroerne gik et stykke vej i skoven helt alene og uden lygte – 2 og 2 hvis man ikke ville gå alene – så flot 

og sejt at alle mikrospejderne fik gået ruten og fortjent deres mærke! 

Ellers så skulle vi også lige nå på juletur – i forhold til den der pandemi, så måtte vi ikke rigtig overnatte 

indendørs i det samme rum, og hotelværelser er ikke lige vores spidskompetence, så det blev en 
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endagstur ud i det blå til Espergærde, hvor vi fandt spor efter nissen og ikke mindst de julegodter han 

havde gemt til os. 

Foråret gik med natur, samarbejde og ikke mindst knob, rafter og besnøringer, så var vi nemlig klar til 

sommerlejr i Pinsen. 

Sommerlejren gik til Egemosecentret ved Ganløse og vi havde en fantastisk lejr med aktiviteter, der 

passede perfekt til spejderne (og lederne). Vi fik kørt i deres tog, købt slik i biksen, lavet mad på bål, 

bygget med rafter og ikke mindst hygget os. 

Efter sommerferien fik Emilie lyst til at være mikroleder – skønt at få en leder mere og vi sendte en flok 

på 10 spejdere op til minierne – og fik en ny flok ind. 

Det betyder at efteråret har været brugt på at lære hinanden at kende, lave opgaverne til Sct. Georgsløb 

(hvor vi havde superdygtige mikrospejdere med, der vandt to præmier), være på Novemberdag og ikke 

mindst tage ”Klar dig selv” mærket. Så nu kan mikrospejderne godt lave deres egen madpakke, hjælpe til 

med madlavning, sætte plaster på og binde et råbåndsknob (på de gode dage). 

Vi glæder os til et kommende år fyldt med flere godt oplevelser for mikrospejderne. 

Mange hilsner 

Marie, Emilie, Aslak og Bitten 

Beretning fra Minierne 
2022 har budt på mange oplevelser for Frydenborgs minier. Hos minispejderne har vi fokus på at hjælpe 

spejderne videre fra mikro til junior. Det betyder, at vi begynder at stille større krav til spejdernes 

selvstændighed og samarbejdsevner. Vi deler dem ofte i patruljer, hvor vi forventer, at de lærer at 

arbejde sammen med andre om at løse en opgave. Naturen er i fokus og vi går efter at være udendørs 

på alle møder og at bruge skoven mest muligt. Vi har implementeret DDS’ nye mærker i vores 

planlægning og de nye mærker giver gode og spændende møder samt selvfølgelig et superflot mærke på 

uniformen.  

I foråret havde minierne fokus på at forbedre deres færdigheder indenfor koder og morse samt kort og 

kompas, hvorved minierne fik deres Stifinder-mærke. Det er altid sjove svar, som der kommer på 

koderne, måske ikke helt det rigtige svar.  

Der var stor deltagelse ved årets gruppetur, hvor vi var på en øde ø og skulle klare os selv.  Minierne er 

rigtig gode til at samarbejde med gruppens øvrige spejdere, så alle blev reddet fra den øde ø. 

I perioden op til sommerferien havde vi meget fokus på spejderfærdighederne ift. at være klar til 

Spejdernes Lejr 2022. Minierne trænede til lejrmærke med fokus på lejrpladsindretning, tjek af 

patruljekasser samt opslagning af Kitkat-telt. Spejdernes Lejr 2022 var en kæmpe oplevelse for de 16 

minier, som deltog på lejren. Minierne ankom om torsdagen, hvor de “flyttede” ind i gruppens nye 

Kitkat-telte. Torsdag og fredag var vi rundt på den kæmpestore lejr, hvor minierne fik taget forskellige 

mærker og gået rigtig mange kilometer. Alligevel havde minier overskud til sjove lege og aktiviteter med 

gruppens øvrige grene. 
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Efter en god sommerferie rykkede en ny omgang mikroer op til mini, og der kom nogle stykker til, som 

ikke havde været spejdere før. Vi brugte derfor de første møder på at ryste gruppen sammen og lære de 

nye spejdere de grundlæggende spejderkundskaber. Efterfølgende tog 1. års minierne knivbevis og 2. års 

minierne fik deres savbevis. De gik op i det med liv og sjæl.  

Minierne skal kunne binde et råbåndsknob, så de selv kan binde spejdertørklædet. Flaghejsning er en 

stor del af minimødet og vi har derfor trænet flagknobet, så flaget helst ikke skulle dratte ned efter 

flaghejsningen.  

Vores oprykningstur var til Ungdommens Ø i Københavns havn. En meget våd, men også en fantastisk 

tur. Grundet den megen regn fik spejderne lov til at sove i soldaternes gamle sovesale. En meget stor 

oplevelse for alle og det dejligste lejrbål. 

I efteråret 2022 startede minierne på 1. hjælps mærket, hvor vi lavede spændende instruktioner i 

minihøjde. Forløbet blev afsluttet med et meget informerende besøg på Falck stationen på 

Heimsdalsvej. Minierne fik set en ambulance indeni og siddet i stationens største brandbil. Derved fik 

minierne færdighedsmærket “Førstehjælp 2”. 

På lederfronten er der kommet nye kræfter til, men vi mangler fortsat voksenledere. Så går du med en 

minileder i maven, hører vi meget gerne fra dig. 

Mange hilsner 

2 x Mette, Pi, Jesper, Steen samt vores unge assistenterne Madeline og Asbjørn 

Beretning fra Juniorerne 
Spejderåret 2022 startede først op i februar på grund af en eller anden pandemi, men trods en lidt 

langsom opstart, så fik vi hurtigt en masse gode møder på programmet. Fastelavnsmøde, kort og 

kompas og basemøder med besnøring, førstehjælp og bål. Specielt kæmpe-snigermødet var en stor 

succes. Med hjælp fra klanspejdere fra gruppen og divisionen fik juniorerne lov til at prøve kræfter med 

at snige sig i terræn frem til poster uden at blive opdaget.  

Sommerlejren stod i år, ligesom for mange andre danske spejdere, på Spejdernes Lejr 2022. Vi var i 9 alt 

juniorer afsted på lejr. En forrygende uge i alt (næsten) slags vejr, men konstant i godt humør. På lejren 

brugte vi tiden på aktiviteter som: Vikingedag, Go’ natløb (stor succes), Foto-konkurrence, tur til Roskilde 

by, Spejderånden og så selvfølgelig madlavning og øvrige pligter i lejren. Det var også utroligt 

spændende at opleve en kæmpestor lejr og lære en masse nye spejdervenner at kende. 

Juniorerne stod i år for oprykningsturen, som gik til ungdomsøen med hele gruppen. Himlen var mildest 

talt fugtig, så planen om at sove i telt og bivuak på øens teltplads var umulig at udføre. Heldigvis fik vi lov 

at låne fortets sovesale og køkken, så vi kunne sove tørt og lave mad uden brug af åben ild. Da regnen 

stilnede af, blev der også mulighed for en hyggelig bålaften, så lidt spejderlejr var der da over det. 

I efteråret 2022 har vi primært lavet udendørsaktiviteter. Øksebevis og ”Egne mål” er to faste punkter på 

efterårsprogrammet. Derudover har vi arbejdet med bål tænding og efter vi opdelte os i 3 patruljer, har 

vi lavet patruljedyster, bagt pandekager på trangia og afsluttet med et julemøde. 

Mange hilsner  
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Rasmus, Jonas, Bastian, Mads og Andreas 

Beretning fra Troppen 
Året 2022 startede ud med en skøjtetur på torvet. Det var ganske hyggeligt i mangel af sne til en 

kælketur. Derefter gik møderne med refleksløb og patruljeprojekter samt lidt blandende møder. 

Vi afholdt også kollektiv hvor spejderne boede i hytterne og klarede alt fra skolegang og lektier, til 

madlavning og indkøb. 

Da foråret startede for alvor gik vi i gang med bygning af sæbekassebiler til Oak City Rally som vi deltog 

på. Alle biler gennemførte omend der opstod lidt tekniske vanskeligheder. 

Da vi nåede til sommerlejren, deltog vi som så mange andre på spejdernes lejr. Det var faktisk en rigtig 

god en af slagsen på trods af lidt logistiske problemer her og der. Mange af aktiviteterne for troppen var 

gode, hvor vi b.la. kan nævne escape rooms, svømmehal, go’ natløb og futuretown.Der blev gået mange 

skidt og der var mange indtryk. Toppen sov i lavu’er på lejren og gjorde en god indsats for at få vores 

lejrplads til at være top god med flot indgangsportal, hængekøjer og andre praktiske foranstaltninger. 

Efter sommerferien lagde vi ud med et par møder med orientering, efterfulgt af katapult projekter. 

Vi tog på BOB tur (Bio i walk-in bio og Brunch i det fri) og benyttede en del møder på et vildmarkstema 

som udmøntede sig i svævebane, svedehytte, patruljetur og madmøder. 

Til slut, sluttede vi af med julemøde i bedste stil - dog med et vist tidspres. Men sådan er det jo ofte i 

julen... 

Antallet af tropsspejdere er pt. rekordhøjt og vi ligger lidt over 30. Det giver nogle udfordringer med at 

opretholde den mødeform vi plejer, hvorfor vi prøver lidt andet af indtil vi finder skabelonen som 

fungerer bedst for alle. 

Vi er 4 ledere på papiret, men i og med det også skal kunne hænge sammen med ledernes andre non-

spejder opgaver, er vi lidt underbemandede fra tid til anden. Det vil vi arbejde på i året der kommer. 

Mange hilsner 

Mads, Jan, Kristina og Jakob 

Beretning fra Klanen 
I klanen planlægger vi møder samt hvem der er arrangør(e) ved opstart af et nyt halvår.  

De to halvår opsummeres herunder:  

1. Halvår (Januar - Juni) 

Efter at restriktionerne blev hævet i februar, har klanen afholdt møder som normalt. 

Traditionen BRITTA blev taget op igen, og der blev gjort nytte af, at klanen og troppen begge har møder 

torsdag aften. Denne tradition håber vi at holde fast i, da det danner et bånd mellem troppen og klanen.  

I 2022 er klan AALM blevet knyttet endnu tættere med de 2 andre DDS-klaner i Hillerød (Psittacus fra 

Birgitte Gjøe, og Nifflerklanen fra Brødeskov). Der blev arrangeret og afholdt ‘Tour de Klanbar’, og 

samtlige fester hist og her.  
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Det er blevet til nogle enormt stærke venskaber på kryds og tværs.  

Sommerlejr 2022 

Klanen tog sammen med resten af gruppen, afsted på Spejdernes Lejr 2022 i sommerferien.  

Det var en god mulighed for os som klan at komme tættere på hinanden, og være en del af hele 

gruppen. Opgaver som madlavning, lejropbygning og øldrikning i voksenområdet, blev der gjort en dyd i 

at udføre bedst muligt. 

På lejren blev vores venskaber med de andre klaner i Hillerød udnyttet, og der blev hygget på tværs af 

lejrpladserne.  

2. Halvår (August - December) 

I august planlagde vi 2. halvår, som blev til et virvar af forskellige møder. Sovepose OL, æblekagebagning, 

Wii møde og mange flere. Klanen har nogle kreative sjæle, så der blev i løbet af efteråret både malet, 

syet mærker på uniformer og fremstillet smykker på møderne. Øresundsmesterskabet for seniorer blev 

desværre aflyst grundet for få deltagere, men vi håber på at det vender stærkt tilbage næste år.  

Det nyeste er, at klanen er gået i gang med planlægningen af en weekendtur hvor pointen er, at tage så 

mange mærker som muligt. Dette er hvad vi starter møderne i 2023 ud med. 

Vi ser frem til 2023. 

Mange hilsner 

Klanen 


